efco pro prohibitionem librorum i. classis damnatur, quia est perniciosus, & dignus poena; pro prohibitionem vero librorum 2. classis mortuatur, quia debeat advertere, & si erit imperitus, non scribere.

317 Ob eandem rationem nec haereticis, nec eorum libri possunt a Catholicis in suis operibus citari ad honorem, quantum ad quantum ad Religionis favorem, & bene vero ad confutationem, eorum impugnando errores; nam in Ecclesiasticis cap. 15. scriptum est: Non est episcopus laicus in ore peccatoris; quoniam a Deo profecta est scientia, sapientia enim Dei adhibet laici, & si falsi abundantius, & dominus de laicis est illi. Catholicis autem, & eorum libri prohiberi citari possunt etiam ad honorem, quoad bonam doctrinam.

318 Secundum discrimen est; quia libri i. classis sunt prohibiti duplici excommunicatione, scilicet ex excommunicatione Bullae Conae referatae Sum. Pontifici, quae incipit ante Trident. a Nicol. III. anno 1280. & novissime habetur exemplum ex Urb. VIII. anno 1627. in l. 9. his verbis:

319 Excommunicamus, &c. cujuscumque Haeseticus, Protestantis, Aulicorum, & Christianae fidei Apostatae, & amnet, & singulari alios haereticos, quoscumque nomine censentur, & cujuscumque sectae existant, ac eis credentes, omnique receptatores, fautores, & generaliter, quoslibet librorum de heresi, ac de doctrina, & de doctrina continentium, vel de Religione trahentium, seu auctoritate nostra, & sedis Apostolicae, scienter legentes, aut resistentes, imprimentes, seu quomodolibet defendentes, ex quacumque causa publice, vel occulte, quovis ingenio, vel colore, non solum in auctoritate, & quae in auctoritate, & Romani Pontificis pro tempore existentis obedientia perniciter labrantur, vel recedant.

320 Sub prohibitione legitur, & excommunicatione Bullae Conae, non continentur libri, etiam in Philosophia, Medicina, Historiis, &c. qui nullam haerem continent, nec libri num. 355. referendi sed foli libri haereticorum, qui haerem continent, aut de Religione tractant.

321 Secunda est excommunicatio Indicii, & Pil IV. de qua modo, quae non est referata.

322 Libri vero secunda classis, qui tamen continent haerem, aut falsi dogmatis suspitionem, sunt prohibiti sola praesata excommunicatione Indicii, & ceteri autem, qui sunt prohibiti, non quia continent haerem, aut falsi dogmatis suspitionem, sed ob alias causas contra bonos mores, puta, quia tractant de rebus obsecratis, de iurisdictione cum praesidio pacis, & infamatis, iniuriis, quae continent propositiones laeas, &c. non subjacent excommunicationi Indicii, & Pil Quarti, sed peccato mortali, & punitioni arbitrarie Episcoporum, aut Inquisitorum: v. n. 331.

323 Pro qua referendum est, Indicum librorum prohibitionem a Depuratione Concilii Trident. confectam, plures librorum species prohibere, at non eas omnes prohibere sub excommunicatione.

324 Quantum ergo ad prohibitionem. Primo, in a. Regula dicit Indicum prohibentur omnes praesati haereticorum libri, etiam in Philosophia, Medicina, &c. qui nullam haerem continent, nec de Religione tractant: his verbis:

Haereticorum libri, &c. cujuscumque nominis, tituli, aut argumenti existant, omnino prohibentur.

Quod fit in maximum eorum odium, & ut omnino eorum memoria percat.

325 Secundo, in eadem Regula, quoad aliorum haereticorum libros legitur:

Aliorum autem haereticorum libri, quod de Religione tractant, & professa sententia, omnino damnentur. Cuius vero de Religione non tractant, a Theologis Catholicis iussu Episcoporum, & Inquisitorum examinari, & approbati permittuntur.

In fine libri haereticorum de Philosophia, Medicina, Historiis, & similibus, qui nullam haerem continent,

examinari, & approbati ut tales, non prohibentur, sed permittuntur, si tamen prohibiti, antequam examinentur: v. n. num. 334.

326 Par est Regula 3. Libri illi, qui haereticorum Aulicorum opera intermedium prodent, in quibus multa, & pauca de suo opponunt, sed aliorum dicta colligunt, cuiusmodi sunt lexica, concordantiae, arabizantes, similitudines, indices, & huiusmodi, si quae habeant admixta, quae expurgatione indigent, illis Episcopi, & Inquisitores sine cum Theologis Catholicorum consilio prohibent, aut omnino, permittuntur.

327 Tertio, in 4. & 6. Regula prohibentur Biblia vulgaris, & libri controversias inter Catholicos, & haereticos differentes, pariter vulgari idiomate conscripti, ita ut, qui eos praesumpraferat legere, aut retinere, peccent mortaliter, & absolvi non possint, nisi prius Bibliam, aut libros praesatos Ordinario, aut Inquisitori tradiderint.

328 Quarto, in Regula 7. Libri qui res laeivas, seu obsecratis ex professo tractant, navant, aut docent, &c. omnino prohibentur, & qui eos habuerint, scilicet ab Episcopis puniantur. Antiqui vero ab Ethnicis conscripti, propter sermonum elegantiam, & proprietatem, permittuntur, nulla tamen ratione poenis perlegendi erant.

329 Quinto, in Regula 9. Libri omnes, & scripturae Geomantiae, Aeromantiae, Pyromantiae, Onomantiae, Chyromantiae, Necromantiae, seu in quibus continentur sortilegia, veneficia, aurtoria, auspicia, incantationes, artes magicae, profusio venenorum. Episcopi vero diligenter praesatos, & ad praesentia indicantur libri, tractantur, Indices, autem, vel huiusmodi, qui de futuris continentibus, successibus, sortilegiis, &c. aut res aulicibus, & quae ad bonam voluntatem pertinent, certo aliquo consensu affirmare audent, & perniciter autem prohibentur, & ab Inquisitoribus, quae negotiantibus, agriculturnis, seu medicis artis iuvenandae gratia conscripti sunt.